
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ. 2563 

  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ  2 (5) ข้อ  73 (8) และข้อ 101 (3)  ที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่  32/2563  ครั้งที่  3/2563 วันที่  28  กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563   ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ฯ  ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ. 2563   ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค 
จำกัด  ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ.  2563” 

  ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  3 มีนาคม  พ.ศ. 2563  เป็นต้นไป 

  ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด               
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ.  2559  เมื่อวันที่  26  ตุลาคม  พ.ศ.2559  ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์
สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด  ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560  
เมื่อวันที่  15  มีนาคม  พ.ศ.  2560 และระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด  
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560  เมื่อวันที่  5 เมษายน  พ.ศ.  2560          
และบรรดาระเบียบ  ประกาศ  คำสั่ง  มติ  หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดแย้งกับระเบียบนี้  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

  ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
   สหกรณ์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
   คณะกรรมการ  หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการ 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

  ข้อ 5.  ในระเบียบนี้สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก  2  ประเภท คือ 
(1)  เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
(2)  เงินกู้สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ ์

  ข้อ 6.  สหกรณ์จะให้เงินกู้เฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 

  ข้อ 7.  การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็น หรือมีประโยชน์
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่าย หรือการเก็งกำไรไม่ได้ 

  ข้อ 8.  สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 



  ข้อ 9.  การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) ต้องทำ
หนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 

  ข้อ 10. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้  ซึ่งผู้กู้ส่งต่อสหกรณ์นั้นให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้ราย
เดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย หรือให้ส่งได้โดยวิธีหักจากเงินได้รายปักษ์ของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้
เงินกู้ทุกประเภท สมาชิกผู้กู้ต้องมีเงินคงเหลืออย่างน้อย 1,500.00 บาท (หนึ่งพันห้าร้อยบาทถ้วน) หรือสมาชิก
นำมาส่งด้วยตนเอง 

  การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ ต้องส่งต้นเงินชำระหนี้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 6 ของต้นเงินกู้
ประเภทนั้น ๆ จึงจะสามารถยื่นคำขอกู้เงิน เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินหรือเงินกู้สามัญได้อีก  และต้องไม่เกินวงเงินกู้
สูงสุดของเงินกู้แต่ละประเภท 

  ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในสิ้นเดือนนั้น ๆ หรือภายในวันสิ้นปักษ์
นั้น ๆ เว้นแต่เงินกู้สามัญสำหรับสมาชิกเกษียณอายุให้ชำระคืนต้นเงินพร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดรายปีไม่เกิน 10 
งวด (รับเงินปันผลแล้วค่อยชำระ) 

หมวด  2 

เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ 11.  การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธาน
กรรมการหรือรองประธานกรรมการ และหรือกรรมการดำเนินการอ่ืน ๆ หรือผู้จัดการ หรือรองผู้จัดการ ตามที่
เห็นสมควรเป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้  และให้ผู้ได้รับมอบดังกล่าว
นั้นแถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้ไป เพ่ือให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 

  ข้อ 12.  เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ  นั้น ให้มีจำนวนไม่เกิน 60,000.00 
บาท (หกหมื่นบาทถ้วน) 

   ในกรณีที่สมาชิกนั้นยังมีเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินรายก่อนเหลืออยู่ เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน
รายใหม่และรายก่อนรวมกัน จะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวในวรรคก่อนไม่ได้ 

  ข้อ 13.  หลักประกันสำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์
แล้ว   ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอื่นอีก  เว้นแต่ผู ้กู ้มีอายุสมาชิกไม่ถึง  12  เดือน  ผู้กู ้ต้องมีสมาชิกซึ่ง
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่งค้ำประกัน 

  ข้อ 14.  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน
เต็มจำนวนพร้อมด้วยดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก หรือให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกันสิบ
งวด พร้อมด้วยดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยหรือให้ส่งคืนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินเต็มจำนวนพร้อม



ดอกเบี้ยภายในวันสิ้นปักษ์ หรือให้ส่งเป็นงวดรายปักษ์ รวมยี่สิบปักษ์พร้อมด้วยดอกเบี้ย ทั้งนี้โดยไม่มีการผ่อน
เวลาแต่อย่างใดอีก 

หมวด  3 
เงินกู้สามญั และเงินกู้สามัญโครงการอ่ืน ๆ ตามประกาศของสหกรณ์ 

 ข้อ 15.  การให้เง ินกู ้สามัญ และเงินกู ้สามัญโครงการอื ่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ์                 
ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้ สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตาม
ประกาศของสหกรณแ์ก่สมาชิก 

 คณะกรรมการดำเนินการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ขึ้นตามความ ในข้อบังคับของสหกรณ์ 
ข้อ 77 และมอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้ เงินกู้สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตาม
ประกาศของสหกรณ์ก็ได้ 

 ข้อ 16.  สมาชิกซ่ึงอาจได้รับเงินกู้สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ์  
ต้องได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์นี้ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบสองเดือน 

 ข้อ 17.  จำนวนเงินกู้สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ์ ที่ให้แก่
สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้นย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร  แต่ต้องอยู่ภายในจำกัด      
ไม่เกิน  5,000,000.00 บาท (ห้าล้านบาทถ้วน)  ดังมีรายละเอียดต่อไปนี้ 

  (1)  เงินกูส้ามัญ กู้ได้ไม่เกิน 3,000,000.00 บาท  (สามล้านบาทถ้วน) 
  (2)  เงินกูส้ามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ์  ได้แก่ 

       2.1   เงินกู้สามัญโครงการสวัสดิการเพื่อการซื้อรถยนต์  
          กู้ได้ไม่เกิน 1,500,000.00 บาท (หนึ่งล้านห้าแสนบาทถ้วน) 
       2.2   เงินกู้สามัญโครงการสวัสดิการเพื่อการซื้อรถจักรยานยนต์  
      กู้ได้ไม่เกิน 200,000.00 บาท (สองแสนบาทถ้วน)  
       2.3   เงินกู้สามัญโครงการปรับโครงสร้างหนี้บัตรเครดิต บัตรกดเงินสด และหนี้นอกระบบ  

      กู้ได้ไม่เกิน 300,000.00 บาท (สามแสนบาทถ้วน)   

 กรณีที่สมาชิกผู้กู ้เงินสามัญไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือเงินรับฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์   คณะกรรมการ
ดำเนินการอาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้นโดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้  ทั้งนี้ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่
เกินร้อยละ  90  ของค่าหุ้นหรือเงินรับฝากทั้งหมดท่ีมีอยู่ 
 กรณีสมาชิกที่เกษียณอายุหรือลาออกจากข้อ 4.(5) แห่งระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติวิธีรับสมาชิก
และการขาดจากสมาชิกภาพ  อาจขอกู้เงินสามัญได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละ  90  ของค่าหุ้นหรือเงินรับ
ฝากทั้งหมดท่ีมีอยู่  โดยต้องชำระต้นเงินพร้อมดอกเบี้ยภายใน  120  งวด 



 กรณีสมาชิกที่เกษียณอายุหรือลาออกจากข้อ 4.(5)  แห่งระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติวิธีรับสมาชิก
และการขาดจากสมาชิกภาพ  อาจขอกู้เงินสามัญได้ย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร
แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกินร้อยละ  30  ของค่าหุ้นที่สมาชิกผู้กู้นั้นถือไว้กับสหกรณ์  และชำระคืนต้นเงิน
พร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดรายปี  ไม่เกิน 10 งวด (รับเงินปันผลแล้วค่อยชำระ) 

 ข้อ 18.  ถ้าคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจะให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกท่ียังส่งคืนเงินกู้สามัญ
รายก่อนไม่เสร็จก็ได้ แต่จำนวนเงินกู้สามัญรวมทุกรายของสมาชิกผู้กู ้คนหนึ่ง ๆ ในเวลาใด เวลาหนึ่งจะมี
จำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวในข้อ 17 (1)  สุดแต่กรณีไม่ได้ 

 ข้อ 19.  ในการให้เงินกูส้ามัญนั้น ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันมี
ลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ ดังต่อไปนี้ 

  (1)  เงินกู้ซึ่งกู้ภายในจำนวนไม่เกินค่าหุ้นหรือเงินรับฝากทั้งหมดที่มีอยู่ พึงให้ในลำดับก่อน
เงนิกู้ซึ่งมีหลักประกันอย่างอ่ืน 

  (2)  ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวในข้อ  17 (1)  นั้น เงินกู้ซึ่งมีจำนวน
น้อยพึงให้ก่อนเงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก เพื่อประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบกันนั้น ให้คิดรวมทั้ง
เงินกู้สามัญ เงินกู้สามัญโครงการอ่ืน ๆ ตามประกาศของสหกรณ์ และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู้ที่คง
เหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 

 ทั้งนี้ เว้นแต่ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะ
วินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 

หมวด  4 
หลักประกันเงินกู้ 

 ข้อ 20. หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ  ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อ
รวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี)  ก็ดี  มีจำนวนไม่เกินร้อยละ 90 ของค่าหุ้นหรือเงินรับ
ฝากที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์  ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 

 ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น  โดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) 
ก็ดี  มีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นหรือเงินรับฝากซ่ึงผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์  ก็ต้องมีหลักประกันดังนี้ 

  (1) มีค่าหุ้นสะสมไม่เกิน 60%      ของเงินกู้ ใช้ผู้ค้ำประกันจำนวน 5 คน 
  (2) มีค่าหุ้นสะสมตั้งแต ่ 61% - 70%  ของเงินกู้ ใช้ผู้ค้ำประกันจำนวน 4 คน 
  (3) มีค่าหุ้นสะสมตั้งแต ่ 71% - 80%  ของเงินกู้ ใช้ผู้ค้ำประกันจำนวน 3 คน 
  (4) มีค่าหุ้นสะสมตั้งแต ่ 81% - 90%  ของเงินกู้ ใช้ผู้ค้ำประกันจำนวน 2 คน 
  (5) มีค่าหุ้นสะสมตั้งแต่  91% ขึ้นไป    ของเงินกู้ ใช้ผู้ค้ำประกันจำนวน 1 คน 
 



 เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู ้ค้ำ
ประกันมากกว่าที่กำหนดได ้

 สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่าหกคนในเวลาเดียวกันไม่ได้ 

 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ  หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ
ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไปผู้กู ้ต้องจัดให้สมาชิกอื ่นซึ่ง
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
 การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจาก
การค้ำประกันจนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซ่ึงคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้า
เป็นผู้ค้ำประกันแทน 
 อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้  ผู้กู้
จะต้องจัดให้มีสมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันหนี้
เงินกู้ในส่วนที่เกินกว่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
 21. หลักประกันเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ์  ต้องมีหลักประกันดังนี้ 
       (1)   เงินกู้สามัญโครงการสวัสดิการเพื่อการซื้อรถยนต์  
    ยอดกู้ไม่เกิน  500,000.00 บาท    ใช้ผู้ค้ำประกัน  2 คน 

    ยอดกู้ตั้งแต่   500,001.00 บาท ขึ้นไป   ใช้ผู้ค้ำประกัน  3 คน 
       (2)   เงินกู้สามัญโครงการสวัสดิการเพื่อการซื้อรถจักรยานยนต์  
    ยอดกู้ไม่เกิน  100,000.00 บาท    ใช้ผู้ค้ำประกัน  1 คน 

    ยอดกู้ตั้งแต่   100,001.00 บาท ขึ้นไป   ใช้ผู้ค้ำประกัน  2 คน 
       (3)   เงินกู้สามัญโครงการปรับโครงสร้างหนี้บัตรเครดิต บัตรกดเงินสด และหนี้นอกระบบ  

       ยอดกู้ไม่เกิน  100,000.00 บาท     ใช้ผู้ค้ำประกัน  1  คน 
    ยอดกู้ตั้งแต ่  100,001.00 – 200,000.00  บาท   ใช้ผู้ค้ำประกัน  2  คน 
    ยอดกู้ตั้งแต ่  200,001.00 – 300,000.00  บาท   ใช้ผู้ค้ำประกัน  3  คน 
 

หมวด  5 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 22.  การส่งเง ินงวดชำระหนี ้สำหรับเง ินกู ้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย เป็น
จำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ แต่ไม่เกิน 
144 งวด ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก หรือให้ผู ้กู ้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายปักษ์เท่ากันพร้อม



ดอกเบี้ย เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้แต่
ไม่เกิน  288 งวด ตั้งแต่รายปักษ์ที่คิดดอกเบี้ยปักษ์แรก 

 ข้อ 23.  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศสหกรณ์ ให้
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตาม
ประกาศสหกรณ์ เป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควร
ตามฐานะของผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้แต่ละโครงการโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

       (1)   เงินกู้สามัญโครงการสวัสดิการเพื่อการซื้อรถยนต์  
    ไม่เกิน 72  งวด หรือ  144 งวด (รายปักษ์) 
       (2)   เงินกู้สามัญโครงการสวัสดิการเพื่อการซื้อรถจักรยานยนต์  
    ไม่เกิน 60  งวด หรือ  120 งวด (รายปักษ์) 
       (3)   เงินกู้สามัญโครงการปรับโครงสร้างหนี้บัตรเครดิต บัตรกดเงินสด และหนี้นอกระบบ  

    ไม่เกิน 60  งวด หรือ  120 งวด (รายปักษ์) 

 ข้อ 24. ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนผันชำระหนี้เป็นหนังสือ และคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามี
เหตุ      อันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ คณะกรรมการดำเนินการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับ
เงินกู้สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอื่น ๆ ตามประกาศของสหกรณ์ ที่กำหนดไว้ตามความ ข้อ 22.  และ ข้อ 
23. ให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้หรือหลายปักษ์ก็ได้ แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับ
เงินกู้สามัญ และเงินกู้สามัญโครงการอ่ืน ๆ ตามประกาศของสหกรณ์ รายหนึ่ง ๆ ต้องอยู่ในความเห็นชอบของ
คณะกรรมการดำเนินการ 

หมวด  6 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ 25.  ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ 19 ต่อปี  โดยจะประกาศให้
ทราบเป็นคราว ๆ ไป  

 ข้อ 26.  ดอกเบี้ยเงินกู้นั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 

หมวด  7 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 27. ให้คณะกรรมการดำเนินการ ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนด
ไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการ เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ผู้กู้
จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 



 ข้อ 28.  ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดย
สิ้นเชิงพร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการ
เรียกคืนโดยมิชักช้า 

 (1)  เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด  ๆ  
 (2)  เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายท่ีให้เงินกู้นั้น 
 (3)  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการ เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้จัดการ
แก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 (4)  เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกันหรือผิด
นัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ  

 ข้อ 29.  ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามท่ีกล่าวแล้วในข้อ 28.  ถ้าผู้ค้ำประกันต้อง
รับผิดชำระหนี้แทนผู ้กู ้และไม่สามารถชำระหนี้นั ้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื ่อผู ้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการ
ดำเนินการอาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือน จนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อ
สหกรณ์ก็ได้ สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 

 ข้อ 30. ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดีต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากงานประจำ
ตามระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติ วิธีรับสมาชิกและการขาดจากสมาชิกภาพ  ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ
และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงขอออกหรือย้ายจากงานประจำนั้นได้ 

 

 

 

                                                            ประกาศ  ณ วันที่  2 มีนาคม  พ.ศ.  2563 

                                                       สุภาพ   จงกล 

                                                                       ( นายสุภาพ     จงกล ) 
                                                                                     ประธานกรรมการ 
                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค จำกัด 

 

 
 


